

امور حقوقی و داورى



مترجم: لیلی مختاری - مشاور حقوقی و وکیل دادگستری
lilymokhtari@yahoo.com

حقوق بازرگانی بین‌المللی (۶۶) حقوق مالکیت فکری

ملی همه کشورها به جز ایتالیا، آلمان و فرانسه - که فرآیند تحقیق را نپذیرفته‌اند - اجرا خواهد شد. متقاضی می‌تواند در تقاضانامه خود حق تقدمی که براساس ثبت‌های دیگر - ثبت در کشورهای دیگر - به وجود آمده را ذکر کند. اما می‌تواند این حقوق تقدم را نادیده بگیرد و البته جریان ثبت به صرف وجود حقوق تقدم موجود در تعارض با تقاضانامه متوقف نخواهد شد. در این مورد اداره ثبت جامعه اروپا کسانی را که در نظام ثبت علامت تجاری حق تقدم بدست آورده‌اند، مطلع می‌کند. اگر این صاحبان به تقاضانامه اعتراض کنند، امکان ادامه فرآیند ثبت تقاضانامه نیست مگر صاحبان حق تقدم به وجود توأمان دو حق رضایت دهند. اما اگر تقاضانامه با حق تقدمی که به موجب ثبت تجاری ملی به وجود آمده، تعارض داشته باشد، چنین تقاضانامه‌ای به اطلاع صاحبان حق تقدم ملی رسانده نمی‌شود.

هنگامی که امتیاز ثبت براساس نظام ثبت اروپا اعطا شد، ابطال این ثبت ممکن نیست مگر: (۱) در پی تقاضای صاحب تقدم معارض (صاحب حق در نظام ثبت جامعه یا صاحب حق تقدم ملی) و حداکثر ظرف پنج سال از



طبق آن یک علامت تجاری که در یک کشور عضو جامعه اروپا، به عنوان علامت قابل ثبت پذیرفته نمی‌شود، ممکن است توسط اداره ثبت علامت تجاری جامعه اروپا پذیرفته شود.

هنگامی که تقاضانامه ثبت علامت تجاری در نظام ثبت جامعه اروپا شرایط قابلیت ثبت را داشته باشد، تحقیقات بعدی قطعاً براساس نظام ثبت علامت تجاری جامعه و ثبت‌های

اشاره

در شماره پیشین گفتیم که "نظام ثبت علائم تجاری در جامعه اروپا" به موجب قطعنامه شورای اروپا (40/94) مورد تصویب قرار گرفت و هر کشور عضو موظف است این قطعنامه را نسبت به قانون ملی‌اش به اجرا در آورد. تقاضانامه می‌تواند مستقیماً در "دفتر ثبت علائم تجاری جامعه اروپا" در اسپانیا تنظیم و تسلیم شود یا اینکه در دفتر ثبت علائم تجاری ملی (در هر کشور عضو جامعه اروپا) پر شود که تسلیم "دفتر ثبت علائم تجاری جامعه اروپا" خواهد شد. و اینک ادامه مطلب را پی می‌گیریم.

هنگامی که تقاضانامه تکمیل و تحویل داده می‌شود، برای اطمینان از وجود شرایط اساسی قابلیت ثبت مورد بررسی قرار می‌گیرد. این شرایط شبیه مواردی هستند که در غالب ادارات ثبت علائم تجاری ملی جامعه اروپایی اعمال می‌شود.

اگر چه قوانین علائم تجاری تقریباً در تمام کشورهای جامعه اروپا در رابطه با دستورالعمل هماهنگ‌سازی علائم تجاری (ECC/۸۹/۱۰۴) هماهنگ شده‌اند، اما به دلیل تفاوت‌هایی که در روش‌های ثبت وجود دارد، هنوز شرایطی وجود دارد که

تاریخ اطلاع وی از استفاده، ۲) ادعای عدم استفاده توسط هر شخص ظرف پنج سال از عدم استفاده، ۳) ادعای اینکه علامت عمومی یا گمراه کننده شده توسط هر شخص.

از آنجایی که علامت تجاری جامعه اروپا با استفاده در هر بخشی از جامعه اروپا حمایت می‌شود، این احتمال کاملاً وجود دارد که صاحب حق تقدم ثبت ملی سال‌ها از علامت تجاری جامعه اروپا بی‌اطلاع بماند. وجود علامت تجاری جامعه در گزارش عمومی ثبت می‌گردد لذا بررسی آگاهی تاحدی توسعه می‌یابد که به مفهوم اعتباری و نوعی آگاهی تبدیل شود. به عبارت دیگر، ممکن است در آینده اینطور لحاظ شود که با وجود ثبت علامت تجاری در نظام ثبتی جامعه اروپا علم نوعی و اعتباری اشخاص ثالث از وجود آن مفروض است.

اگر علامت تجاری جامعه مورد اعتراض قرار گرفته و از نظام ثبتی جامعه اروپا حذف شود، صاحب این علامت می‌تواند برای تقاضانامه‌های ملی در همه کشورهای جامعه اروپا به جز کشور یا کشورهایی که اعتراض را مطرح کرده‌اند، مجدداً پرونده‌سازی و بایگانی کند.

پیشنهاداتی به جامعه اروپا (متمایز از دولت‌های عضو) شده که پروتکل مادرید را امضا و تصویب کند. اقدام اخیرالذکر این امکان را فراهم می‌کند که علامت تجاری ثبت شده در نظام ثبت جامعه به عنوان بخشی از تقاضانامه بین‌المللی موافقتنامه مادرید اعمال شود. به عبارتی، تقاضانامه جامعه می‌تواند به عنوان تقاضانامه مبنایی و پایه‌ای برای تقاضانامه بین‌المللی پروتکل اعمال شود.

بنگاه‌هایی که قبلاً علامت تجاری را در نظام ثبت علائم دول عضو ثبت کرده‌اند اما تمایل دارند که درخواست برای ثبت در نظام ثبت علائم تجاری جامعه اروپا بدهند (برای کم کردن هزینه و تجدید دوره) می‌توانند صبر کنند تا ثبت‌های ملی منقضی شوند، البته در مدتی که ثبت جامعه اروپا به قوت و

در جای خود باقی است. با چنین فرض‌هایی، علامت تجاری جامعه حق تقدم نظام ملی را تحصیل می‌کند یعنی اگر یک علامت تجاری وجود دارد که به طور همزمان در انگلستان حق ثبت ملی را از تاریخ اول ژوئن ۱۹۹۰ بدست آورده و صاحب آن از این حق ملی صرف‌نظر کرده و تصمیم گرفته است که

هنگامی که تقاضانامه ثبت علامت تجاری در نظام ثبت جامعه اروپا شرایط قابلیت ثبت را داشته باشد، تحقیقات بعدی قطعاً براساس نظام ثبت علامت تجاری جامعه و ثبت‌های ملی همه کشورها به جز ایتالیا، آلمان و فرانسه - که فرآیند تحقیق را نپذیرفته‌اند - اجرا خواهد شد.

به امتیاز ثبت مشابهی که برای علامت در نظام ثبت جامعه اروپا وجود دارد، تکیه کند، در چنین فرضی در هر دعوایی اعم از دفاع یا اعتراض که در انگلستان نسبت به علامت تجاری جامعه اروپا طرح می‌گردد، با این علامت به مثابه علامتی که از تاریخ فوق به وجود آمده، رفتار می‌شود.

اگر ثبت‌های ملی متعددی وجود داشته باشند که ثبت جامعه اروپا جایگزین آنها شود، نظام جامعه اروپا حق تقدم‌های مختلفی را در رابطه با هر کشور اعطا می‌کند. و اگر متعاقباً ثبت علامت جامعه اروپا در کشورهای متعدد مورد اعتراض قرار بگیرد و صاحب علامت تجاری مجبور شود که پرونده تقاضانامه‌های ملی را حتی در کشورهای غیر متأثر از درخواست نیز بازسازی کند - از آنجا که درخواست‌های ملی تاریخی مشابه علامت تجاری جامعه دارند - در درخواست‌های ملی طرح شده، هیچ حق

تقدمی منعکس نمی‌شود.

صرفنظر از ماهیت یکپارچه نظام ثبت علائم تجاری جامعه اروپا، ممکن است تخلف‌هایی در کشورها به وجود آید و در این صورت اجرای نظام ثبت علامت تجاری با دادگاه‌هایی که مخصوصاً برای علامت تجاری در کشورهای مختلف عضو دایر شده‌اند، خواهد بود. در مقابله با ادعاهای نقض علامت تجاری، محاکم علامت تجاری جامعه اروپا مقررات علائم تجاری جامعه اروپا را اعمال می‌کنند. به هر حال، اگر موضوعی تحت شمول این مقررات نباشد، قانون ملی کشوری که دادگاه آن در حال رسیدگی است، اعمال خواهد شد و هر یک از مسایل دادرسی نیز که تحت شمول مقررات نظام ثبتی جامعه اروپا نباشند نیز تابع قواعد دادرسی ملی است.

پس از اثبات وقوع یک نقض، دادگاه می‌تواند دستور توقف عمل نقض‌کننده را صادر کرده و از کلیه تدابیر موجود در قوانین ملی مربوط برای اجرای دستور بهره‌برد. سایر ضمانت‌های اجرایی موجود در قوانین ملی توسط محاکم نظام ثبت جامعه اروپا قابل استفاده‌اند.

دعوی نقض علامت باید در دادگاهی اقامه شود که ناقض مقیم آنجاست یا بنگاه تجاری فعال دارد. در صورتی که این کشور خارج از جامعه اروپا باشد، دعوا در کشوری که صاحب علامت مقیم آنجاست یا بنگاه تجاری دارد، اقامه می‌شود و اگر این امکان هم خارج از جامعه اروپا باشد، در محاکم کشور اسپانیا اقامه خواهد شد. مساله قابل بحث دیگر در فرضی است که خواننده یا خواهان بنگاه‌هایی در کشورهای متعدد داشته باشد. در این حالت، ضمانت اجرای کیفری، خسارت و دعوی مقدماتی براساس درخواست ثبت از کشوری به کشور دیگر متفاوت است.

مأخذ: "Intellectual Property Law"

ادامه دارد